
                                                        

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ Г .ЯРОВОЕ 

 ПО ОБРАЗОВАНИЮ  
 

 П Р И К А З  
23.10.2023 № 169 

г. Яровое 

О реализации комплекса мер, направ- 
ленных на формирование функцио- 
нальной грамотности обучающихся  
образовательных организаций  
г. Яровое в 2023-2024 учебном году 
 
 

           На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образо-

вания и науки и Министерства просвещения Российской Федерации от 

06.05.2019 г. №590/219 «Об утверждении методологии и критериев оценки ка-

чества общего образования в общеобразовательных организациях на основе 

практики международных исследований качества подготовки обучающихся», 

приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 31.12.2019 

№2175 «Об утверждении модели Алтайской региональной системы оценки ка-

чества образования», приказа комитета администрации г. Яровое по образова-

нию от 18.06.2021 №98 «Об утверждении Положения о муниципальной систе-

ме оценки качества образования», 

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных ор-

ганизаций г. Яровое на 2023-2024 учебный год (приложение 1). 

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

2.1. Обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся обще-

образовательных организаций на 2023-2024 учебный год в срок до 01.11.2023. 

2.2. Проводить системную работу в соответствии с планами мероприятий, от-

ражая данную работу на официальных сайтах (материалы по проведенной ра-

боте, анализ, управленческие решения и т.д.). 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на главного спе-

циалиста, инспектора школ Сергееву Н.Ю. 

 

 

Исполняющий обязанности  

председателя комитета                  
           

 

           Ж.А. Грицай 



                                                        

 

 

Приложение 1 

к приказу комитета админи-

страции  г. Яровое по обра-

зованию 

от  23.10.2023 № 169  
 

Цель: создание системы методического сопровождения процесса формирования и оценки функциональной грамотно-

сти обучающихся в образовательных организациях города. 

Задачи: 

1. Создание системы методической поддержки педагогов общеобразовательных организаций по вопросам формирова-

ния и оценки функциональной грамотности. 

2. Создание условий для повышения квалификации педагогических кадров через ознакомление учителей с подходами к 

формированию и оценке функциональной грамотности и банком открытых заданий для обучающихся. 

3. Разработка механизмов для реализации системы мер по формированию и оценки функциональной грамотности обу-

чающихся. 

4. Создание условий, обеспечивающих внедрение в учебный процесс заданий для формирования и оценки функцио-

нальной грамотности. 

5.  Проведение диагностики сформированности функциональной грамотности обучающихся образовательных организа-

ций города. 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобра-

зовательных организаций г. Яровое на 2023-2024 учебный год 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки Ответственные ис-

полнители 

Результат 

1. Организационно-информационная деятельность 

1.1 Разработка и утверждение планов меро-

приятий, направленных на формирова-

ние и оценку функциональной грамотно-

Август-

сентябрь  

Сергеева Н.Ю. 

Руководители ОО 

Планы мероприятий, направлен-

ные на формирование и оценку 

функциональной грамотности 



 

сти обучающихся общеобразовательных 

организаций г. Яровое на 2023/2024 

учебный год на муниципальном уровне и 

уровне образовательных организаций 

обучающихся общеобразователь-

ных организаций на 2021/2022 

учебный год на муниципальном 

уровне и уровне образовательных 

организаций 

1.2 Организация взаимодействия с ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образова-

ния Российской академии образования», 

Министерством образования и науки Ал-

тайского края, АИРО им. Топорова по 

вопросам организационно-

методического сопровождения формиро-

вания и оценки функциональной грамот-

ности обучающихся 

Постоянно Сергеева Н.Ю. 

Поваженко С.В. 

Руководители ОО 

Руководители ММО 

Участие в мероприятиях ФГБНУ 

«Институт стратегии развития об-

разования Российской академии 

образования» (ИСРО РАО), Ми-

нистерства образования и науки 

АК, АИРО им. Топорова 

1.3 Обновление тематических разделов на 

сайтах комитета по образованию и ОО по 

вопросам формирования функциональ-

ной грамотности 

Постоянно  Сергеева Н.Ю. 

Руководители ОО 

Информационные разделы на сай-

тах комитета по образованию и 

ОО 

1.4 Организация информационно-

просветительской работы с родителями,  

представителями средств массовой ин-

формации, общественностью по вопро-

сам функциональной грамотности 

Постоянно Сергеева Н.Ю. 

Поваженко С.В. 

Руководители ОО 

Ознакомление общественности с 

информацией по вопросам фор-

мирования и оценки функцио-

нальной грамотности 

2. Организационно-методическая деятельность 

2.1 Формирование баз данных учителей, 

участвующих в формировании функцио-

нальной грамотности обучающихся  

Сентябрь  Руководители ОО Создание баз данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

2.2 Организация курсовой подготовки педа- В течение Поваженко С.В. Прохождение курсов повышения 



 

гогов, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучаю-

щихся по направлениям: читательская, 

математическая, естественнонаучная, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление  

учебного 

года 

Руководители ОО квалификации педагогами-

предметниками 

2.3 Организация работы общеобразователь-

ных организаций по внедрению в учеб-

ный процесс банка заданий для форми-

рования и оценки функциональной гра-

мотности обучающихся, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии обра-

зования»  

В течение 

учебного 

года 

Сергеева Н.Ю. 

Поваженко С.В. 

Руководители ОО 

Руководители ММО 

Система работы общеобразова-

тельных организаций по внедре-

нию в учебный процесс банка за-

даний для оценки функциональ-

ной грамотности обучающихся, 

разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии образова-

ния»  

2.4 Проведение методических семинаров по 

вопросам использования в образователь-

ном процессе банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

Ноябрь  

Март  

Поваженко С.В. 

Руководители ОО 

Руководители ММО 

Включение в образовательный 

процесс заданий по формирова-

нию функциональной грамотно-

сти 

2.5 Организация и проведение методических 

консультаций со всеми участниками реа-

лизации планов по вопросу формирова-

ния и оценки функциональной грамотно-

сти обучающихся  

По запросу Поваженко С.В. Выполнение мероприятий планов 

по формированию и оценке функ-

циональной грамотности 

2.6 Организация адресной методической 

поддержки учителей и образовательных 

организаций по вопросу формирования и 

оценки функциональной грамотности 

Постоянно Поваженко С.В. Создание траектории профессио-

нального развития педагогиче-

ских работников  



 

обучающихся в соответствии с запроса-

ми образовательных организаций и про-

фессиональных дефицитов педагогиче-

ских работников 

3. Аналитико-диагностическая деятельность 

3.1 Организация оценки функциональной 

грамотности обучающихся с использова-

нием материалов, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образова-

ния Российской академии образования» 

Постоянно Сергеева Н.Ю. 

Руководители ОО 

Аналитические материалы диа-

гностики уровня сформированно-

сти функциональной грамотности 

обучающихся 

3.2 Проведение краевой диагностической 

работы по оценке функциональной гра-

мотности обучающихся  

По графи-

ку 

МОНАК 

Сергеева Н.Ю. 

Администрация ОО 

Аналитические материалы диа-

гностики уровня сформированно-

сти функциональной грамотности 

обучающихся  

3.3 Проведение мониторинга реализации 

муниципального плана  мероприятий, 

направленного на формирование и оцен-

ку функциональной грамотности обуча-

ющихся общеобразовательных организа-

ций г. Яровое на 2023/2024 учебный год 

Май-июнь  

 

Сергеева Н.Ю. 

Поваженко С.В. 

Руководители ОО 

Включение результатов монито-

ринга реализации муниципально-

го плана  мероприятий, направ-

ленного на формирование и оцен-

ку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразователь-

ных учреждений на 2023/2024 

учебный год в публичный доклад 

 
 


